
ESTADO DO MARANHÃ 
SEPEITURA DE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU IC 
CNPJ: 05.296.298/0001-42 AT 

Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu - MA CIDADE DE TODOS 

Icatu/MA, 10 de janeiro de 2025. 

A secretaria Municipal de Administração no uso de suas atribuições legais, 
AUTORIZA a formalização da Adesão a Ata de Registro de Preços 001/2025 da Ata de 
Registro de Preços nº 024/2024, originária do Pregão Eletrônico Nº 014/2024 — CPL, 
objetivando a Adesão a ata de registro de preços para contratação de empresa especializada 
no fornecimento mobiliário escolar para a rede municipal de ensino do município, visando 

atender as necessidades do Município de Icatu - MA. 

ADEQUAÇÃO ORCAMENTARIA E FINANCEIRA 

Na qualidade de ordenador de despesa, declaro, para os efeitos do inciso Il 
do artigo 16 da Lei Complementar nº 101 — Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa 
especificada pelo objeto acima tem adequações orçamentaria e financeira com a Lei 
Orçamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual Anual (PPA) e com a 
Lei de Diretrizes Orçamentaria (LDO). 

JUSTIFICATIVA 

A adoção de Adesão a Ata de Registro de Preço supracitada, justifica-se pela 
vantajosidade para a Administração Pública, conforme confirmam as propostas anexadas e 
a agilidade da contratação, considerando que a adesão à ata é um processo menos moroso 
do que um processo licitatório comum. 

Assim há documentos acostados ao processo que embasam a adesão, 
atendendo aos princípios da economicidade e da isonomia, em razão de uma melhor 

organização e otimização dos processos demandados urgentemente e a devida 
comprovação da vantajosidade como órgão “carona” na ata de registro de preços, condição 
indispensável para a legalidade da adesão. 

O referido processo de adesão é indispensável para a Secretaria Municipal 
de Educação, tendo em vista a demanda da rede municipal de ensino no que tange aquisição 
de mobiliários, a fim de equipar as escolas do município, ofertando aos alunos e profissionais 

da educação um local digno e confortável para a realização de suas atividades diárias. 

Heloide Barbosa Coelho Azevedo 
Secretaria Municipal de Educação



em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 de janeiro 
de 2025, Gabinete do Prefeito. HALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 08, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de Secretária Municipal de Saúde, e dá outras 
providências. O Prefeito Municipal de Teatu, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

Art, 1º — Nomear para o cargo em comissão de Secretária Municipal de 
Saúde, DEBORAH MENDES CALVET, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 

04850384390, portador (a) da Cédula de Identidade nº 135973820004 
GEJUSCE MA. Art. 2º — Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário. Registre-se, 
Publique-se c Cumpra-se. Tcatu/MA, 02 de janeiro de 2025, Gabinete do 
Prefeito, HALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 09, de 02 de janeiro de 2025, 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal de Administração e 
Finanças, e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Municipio, em seu artigo 65, VI e em consonância com a 
Legislação pertinente, Resolve: Art, 1º - Nomear para o cargo em comissão 
Ae Secretário Municipal de Administração e Finanças, JAYZON TORRES 

IAVES, inscrito (a) no CRE/MF sob o n.º 7542978039], portador (a) da 

cedula de Identidade nº 1675983 SSP MA, Art, 2º — Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. Art, 3º — Revogam-se as disposições em 
contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 de janciro de 
2025, Gabinete do Prefeito. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 

MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 10, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de Tesoureiro, e dá outras providências. O 

Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso dc suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em seu artigo 
65, Vl e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º — 
Nomear para o cargo de Tesoureiro, EDIGERSON PEREIRA DA SILVA, 
inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 78157145368. portador (a) da Cédula de 

Identidade nº 219482942 SESP MA, Art, 2º — Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 de janeiro de 2025, 
Gabinctc do Prefeito, WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 11, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre à exoneração de Diretor Departamento Municipal de Trânsito, 

e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do 
ranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
gânica do Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com a 

Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º — Exonerar do cargo em comissão de 
Diretor Departamento Municipal de Trânsito, BENEDITO RIBEIRO DOS 
SANTOS, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 05392543391, portador (a) da 

Cédula de Identidade nº 031685542006-5 SSP MA, Art. 2º — Esta portaria 
entrará em vigos na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a data 
de 30/12/2024. Art. 3º — Revogam-se as disposições em contrário. Registre- 

se, Publique-se e Cumpra-se. Ieatu/MA, 02 de janeiro de 2025, Gabinete do 
Prefeito. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 12, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, 
e dá outras providências. O Prefeito Municipal de leatu, Estado do 

Maranhão, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI é em consonância com a 

Legislação pertinente, Resolve: Art, 1º - Nomear para o cargo em comissão 

de Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, PAULO GEOVANNY 
SILVA DUTRA, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 01509369317, portador 

(a) da Cédula de Identidade nº 132118720000 GEJUSPC MA. Art. 2º — Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art. 3º — Revogam-se as 
disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 

de janeiro de 2025,Gabinete do Prefeito. FALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 13, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário adjunto Municipal de Obras e 

Infraestrutura, e dá outras providências. O Prefeito Municipal de leatu, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Municipio, em seu artigo 65, VI c em consonância com 
a Legislação pertinente, Resolve: 

Art. 1º - Nomear para o cargo em comissão de Secretário adjunto Municipal 
de Obras e Infraestrutura, ERISVALDO DE JESUS GONÇALVES DE SA, 

inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 76979660349, Art. 2º — Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. Art. 3º — Revogam-se as disposições em 
contrário, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 de janeiro de 

2025, Gabineto do Prefeito. HALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 14, de 02 de janeiro de 2025, 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal de Meio Ambiente e 

Urbanismo, e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com a 
Legislação pertinente, Resolve: Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão 
de Secretário Municipal de Mcio Ambiente c Urbanismo, SERGIO 

WILAME DA SILVA AMORIM, inscrito (a) no CPE/MF sob o n.º 
28255550372 e Cédula de Identidade nº 22007712002-3 SSP MA. Art. 2º — 

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Art, 3º — Revogam- 
se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Compra-se. 

TeatyMA, 02 de janeiro de 2025,Gabimete do Prefeito, WALACE AZEVEDO 
MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 15, de U2 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de Secretária Municipal de Educação, e dá outras 
providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de 

suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, Resolve: 

Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão de Secretária Municipal de 
Educação, HELOIDE BARBOSA COELHO AZEVEDO, inscrito (a) no 

CPE/ME sob o n.º 81050364368 e Cédula de Identidade nº 073588297-5 SSP 
MA. Art. 2º — Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, Art. 
3º — Revogam-se as disposições em contrário, Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se, icatu/MA, 02 de janeiro de 2025,Gabinete do Prefeito, WALACE 
AZEVEDO MENDES PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 16, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de Diretor Departamento Municipal de Trânsito, e 
dá outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legaisque lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com à Legislação 
pertinente, Resolve: Art, 1º — Nomear para o cargo em comissão de Diretor 
Departamento Municipal de Trânsito, GEORGE FERNANDO SILVA 
BATISTA, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 22607862353, portador (a) da 
Cédula de Identidade nº 65666933 SESP MA. Art. 2º — Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação. Art. 3º — Revogam-se as disposições em 

contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, Icatu/MA, 02 de janeiro de 
2025, Gabinete do Prefeito, WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 17, de 02 de janeiro de 2025, 

Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal adjunto de Educação, e dá 
outras providências. O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município, em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação 
pertinente, Resolve: Art. 1º — Nomear para o cargo em comissão de 

Secretário Municipal adjunto de Educação, LUIS FERNANDO LINDOSO 

RAYOL, inscrito (a) no CPF/MF sob o n.º 25050095387 e Cédula de 
Identidade nº 139129220008 SSP MA. Art. 2º — Esta purtaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. Art. 3º — Revogam-se as disposições em 

contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Icatu/MA, 02 de janeiro de 
2025, Gabinete do Prefeito. WALACE AZEVEDO MENDES PREFEITO 
MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 18, de 02 de janeiro de 2025. 

Dispõe sobre a nomeação de Secretária Municipal de Cultura, e dá outras 
providências. O Prefeito Municipal de Teatu, Estado do Maranhão, no uso de 

MAS 

' TRE e Di NNE NR Ns lãs t Assinado de Forma digital = 

hup:/Avww icatu.ma.gov.br/diarios-oficiais « Página 2 * Icatu AZEVEDO | por WALACE AZEVEDO 

MENDES:2556092 Dides sons asa O 
1300 . f 19:02:06 -03'00'


